parti⁹ est, est autē cā ad illud, q̄a sūmīt lib. de difficultate inspirationis a Gal. ab Aui. 10. tertii qui difficile; habēt inspiratōnē: & eligunt formam corporis aptiorem ad illud, qualis sessio est vt in presenti cōmento etiam Gal. ex quo, aliquis anhelitus dicitur preparationis, vt non fiat nisi homo se prepareret, verbi causa sedeat, vt carnales aeris ex nulla parte oppressi, sint apertiores, si igitur vera sunt q̄ alibi in materia de pulsibus & inspiratione sunt dicta, q̄ iuxta impetum flāme, est inspirationis augmentum, si valde intensi, iaceant supini aut proni, non sic euentant, vis coarctantis, vti sedentes, ob quod natura instigata inclinat ad sessionem vt validus calor melius refrigeretur. Sed unde hoc totum pessimum in pulmonia, nam signa que mali- tiam habent rationalem, sūt minus verenda, vt supra disseruimus, sed q̄ ha- bens pulmoniā, valde in anhelādo labore, res est per quam clara, etiā passio- ne non fortissima, q̄ igit̄ vrgeatur sedere ad liberius anhelandum, conséta- neum est, ergo videt multo magis verendū, si verbi causa in apāte iecinoris iste iacens adeo male inspiraret q̄ vrgereb̄ ad sessionem. in pulmotia. n. le- uiobstaculo cogit̄ sedere. Respondendum est totam rationem periculi esse eam grauissimam passionē ex qua ipsi infirmi suffocari possunt perquā ci- to: ad tantam magnitudinem peruenisse, vt nulla vis sit inspirandi, nisi se- dendo, ex tanta. n. angustia & obstructione canaliū, que significatur perse- sionem, suffocatio est in manu, esset. n. satis cōmendabile, si pulmoniam pa- tiens posset inspirare supinus, aut lateralis, esset. n. spes, q̄ impetus morbi non exigeret hominem ante tēpus de his motib⁹ Aui. 1. 4. ca. 5. 4. quare &c.

Squis strideat dentibus nō consuetus a pueritia ita efficere insania signatur ac mors: sed in virisq; futurū predicere peri- culū necesse est. Si vero mente cōmotus ita efficiat admodum exitiosum iam est. **GAL. II. 3.**

ST RIDENT dentibus quoties musculi in tempib⁹ maxillis mō cōuul- sioniis cōmouentur. Interdum affectis musculis duntaxat aut ab ortu natu- re, aut ppter aliā aliquam causā posteriorem nōnunq; origine neruorum in ejusmodi affectionem deducta de q̄ maxime conuulsiones fieri solent. Ceterum agnoscere oportet intialem vniuscuiusq; preparationem partis propiam, de qua alio loco fusi⁹ explanatum iam est. Nūc vero sufficiet se- mel dicere precipientes hoc loco reuocari in animu; residuū disputationis quo minus mireris fieri posse vt cōmuni neruorum origine affecta muscu- lus aīs alius tremore: aut conuulsione excipiat, vt enim clare vident⁹ in qui- busdam corporibus optiman inesse crurum preparationem, in aliis deterri- mā statim ab initio, ita vt hi currant oxyssime, illi vix stent: & item partes alias similiter affectas ita facile offendit ab exiguis causis alios crurib⁹ alios summis pedibus, aut oculis, aut capite, aut alia aliqua parte statim a princi- pio sequitur opificiorum preparationes. Nihil igitur mirum videri decet si aliqd

Si aliquid debiles habent musculos qui oculos mouent, alii vero eos qui maxilas mouet, qua de re nonnulli subinde stridet dentib⁹ et propter exiguae causas, illi vero subinde mouent oculos. Stridere non dentib⁹ ex nam simile est affectui oculorum isto quibusdam quae appellantur equum cum nullo tempore manere possint requieti, sed in modum intremilcentium subinde nesciant. Ceterum pro morbos febriculosos affectu originis fieri conuulsionē simile est rursus illi preparationi muscularum in oculis, de quibus ait aut sublimes apparēt in quibusdam enim corporibus citius accumbūt originis affectib⁹ musculi oculorum: in aliis musculi temporum aut maxillarum. Merito igit̄ dixit acerbius illud significare insaniam aut mortem. Insaniam quidem quasi metis dixerit vehementē comotionem, mortem vero quia nervorum origo affecta est. Illud stimari potest quoniam non supra dicens insaniam significari mox dicat. Si vero mente comot⁹ ita efficiat admodum exitiosum iam est, etenim perspicuum est ut si stridere dentibus prouocat delirium adeo non desinet ut vehementer fiat accidente delirio, cum hoc quod alii quidam musculi tantisper in talen deducantur affectionem. Videtur ergo talis intellectus esse orationis. Stridere dentib⁹ quibus ab initio non erat consuetum futuri delirii accidens est. Si vero adeundo interdum egrum offendas utrumque perpeti delirare & stridere dentibus, hunc iam esse prope mortem arbitrare. Quo circa in priore sermone cum non dubius comotus mentem stridet dentibus eger simpliciter id ipsum indicabatur duntaxat ut in sanie ac mortis inditium haberetur, ubi vero iam delirat pariter & stridet dentibus, in propinquuo mors est. Id vero clare docuit adiiciens verbum iam, ut enim exitiosum sit accidens priore docuit oratione sequenti vero verbū admodum & iam adiecit, dices admodum exitiosum iam est i.e. valde exitiosum, quod est quidem non multo post, sed cito moriturum egrum.

GLOSA

ET si a dentibus ipsis multa inditia sumi possunt, ut in calce lectionis dicitur serenus Hipponius in presenti vnu duntaxat, pseque inditum scilicet quedam motum concussum ipsarum mandibularum, quibus infixi sunt dentes, ut ipsis concussis fiat sonitus quipiam horrendus, qui dentium stridor dicitur est autem ille concussus motus inferne mandibule, quod mouet ad superiorem imobilem, ipsis musculis temporalibus, sicut mouentibus mandibulā, affectis. Pro cuius textus enucleatione, abiciamus primo causas aliquot talis affectus, quod non attinent huic dictioni, aut sunt sine periculo, prior si a pueritia non habet inconsuetudine eum usum, aut quod si nō est affectus, quod in talibus propriis non cadit consuetudo, quod cum compositione cuiuscumque particule preter compositionē in sequitur quid diuinū, ut prior de temporibus & aliis locis, propter particulas confici variis horis & vario loco, ob quod merito distributionis materie aut ex parente ipso aut aliis causis predictis, partiales debilitates contrahuntur, ut unus oculum

lum, alter crura, alias mandibulas infirmas habeat, & sic promptius passi-
 biles a dentibus, si vero ex talis partis imbecillitate, contingat cetera mé-
 bra habere fortia, vt Aui. cap. de catarro, & qualiter ea autoritas Gal. i. de lo-
 cis affectis, contra archigené. ca. 7. non contingit aliquem simul omnem par-
 tem habere debilem, non sonet quod Auice. dixit & ad illud propositum
 citetur, per te vide. Cum igitur virtus fortis omnia contemnat. i. de diff. fe-
 briū &. 10 de morbis curandis, & debilis aqua uis causa proritec̄, non con-
 uenit ob natuam debilitatem talium temporalium musculorum ex q̄uis
 causa, dentium pati stridorem, vt in puerō generoso vidi acute febrenti,
 & informatus q̄ a natuitate id patiebatur non timui, sed vellem dares mi-
 hi causam, quare dormientibus talis natuus stridor accidit, & non vigilan-
 tibus, loquor semper de hoc stridore natuō, nam nobis vigilantibus offita-
 tio fit: ex vaporibus quibusdam pungentibus mandibulas, & nemine; dor-
 mientem offitatem vidimus, stridentem vero sepius, stridet etiam vigi-
 lans vt statim inuenimus, dicerem q̄ ad offitatione; pro maiori parte exige-
 memoria, vt est videre in. 7. probl. cur aliis offitatibus offitare cogimur, in
 somno autem est ligata memoria fere, inde offitatio non est nocturna, q̄ si
 dicas sepe nos p̄o offitare, non precedente estimatione, tunc ad principa-
 le respondeo, q̄ motus offitatiū est paruus motus, vt virtute s̄elituā quo-
 dāmodo ligata in somno non est q̄ in eo musculi mandibularum ad offita-
 dum moueantur, stridor autem est motus maior, & presentibus vaporibus
 constringentib; & s̄ic, satis proritantibus vim expulsuam musculorum
 non inconuenit in somno concuti dentes ex motu mandibule, in somno au-
 tem, illis vaporibus magis constringentib; musculos promptius fit, nisi cau-
 sa sic exuperet, q̄ etiam in vigilia patientur, videmus enim epilenticos ma-
 gis paroxismare noctu: & leuioribus paroxismis per quem modum pueri
 habentes lumbicos dentibus noctu strident, & est vulgo familiare indi-
 cium, & de eo Auicena. 16. tertii tracta. 5. capi. 3. est etiam, extra hanc dictio-
 nē, ille dentium stridor qui in principiis paroxismorum fit, nam cum expar-
 sione vaporis accris, fugaq; caloris & nouo impetu ipsius agitetur totum
 corpus, sic & singule partes ad mandibulas vsq;, qđ per anthonomasiā quar-
 tane est peculiare, ex Aui. 14. de signis quartane, in verbo & est illic cōtratio
 per quā strident dentes verū nō sicut i flematica. i. multo forti⁹ in q̄rtana, vt
 sit necessū pilam vel simile iter dentes ponere, vt non fragant. Ita accidit p̄o
 tissime debilib⁹, cū exuūt vestes, vt lectū intrāt ē. n. frigidū inimicū neruis dē-
 tib⁹. aph. patiūt. n. a frigore magis ipa carne & si sint duriores i. pb. sūt. n. ra-
 riores, & ideo forsā albi ibi vidēdū. Solet dētiū stridor accidere vehemēter
 iratis, vti de apro. dicit cū a venatorib⁹ agitat, sic hoībus, iuxta illū psalmi.
 Quare fremuerūt gétes, forsā has cās omnes illū verbū antique litere ex-
 cepit. s. i febrib⁹ Quib⁹ igit̄ sic expulsis, tanq; expertib⁹ metus, ad eu; strido

rem

rem dentium qui discrimina parit, acedam⁹: de quo p̄ia pars text⁹, q̄ signifi-
cat insaniam aut mortem, q̄ ambo predicenda sunt futura, tanq̄ sume peri-
culosa insaniam. n. per se satistimenda, quo & magis si talis stridor minetur
mortem causa primo huius partis prima ē, quia talis stridor significat prio-
cerebrum ipsum esse affectū, nam insanus cum sit incontinua rixa & agi-
tatione ad instar furibundi cōcutit dentes, q̄ si hec insania, est per apostema-
tis calidi presentiam in cerebro, quod etiam insequitur, corrupta fantasia,
vt inde dentes agitent, vt contingat aliquando strigere linguiam & apostema-
ri. Læcta verbum A ui. in de signis frenesis, tunc in his casibus clarum est ta-
lem stridorem significare illam insaniam, q̄ dicit mihi vehementem pmix-
tionem mentis, qua in eū corruptum motum inclinatur, iuuat autem ē sig-
nificationem proprius, quandoquidem sit necessum, quo ad primum ver-
bum textus, videre stridorem, qui insaniam pretendat, nam quod diximus
potest magis habere locum in stridore post insaniam, q̄ scilicet per stridore
iam dictum, significatur. vapores acres versus cerebrum agitari, q̄ doqui-
dem musculi sic finitimi & nobiles concutiuntur qui vapores vterius fixi
in cerebro insaniam causabunt. Læcta illud A ui. in dicto cap. tremor mēbro-
rum ante ipsum & cum ipso nunciat ipsum, scilicet apostema frenesi.; nam
& si de tremore aliorū membrorum id veritatem habeat, potissime illorū;
musculorum, maxime cum visitur in febribus, antea non existente. Nec fa-
cio vim, ā primo isti vapores afficiant eos musculos, & inde timeatur cere-
bro, cum suis miringis, an cerebro per sui miringas incipiente conuelli, ex
determinata natura huius individui, primo hi temporales musculi quam a-
lli concutiantur, & strideant. Quicquid ergo sit, consentaneum est per talez
dentium stridorem insaniam significari, & inde mortem, que principio ner-
uorum affecto, potissime calido apostemate in promptu est. Sed cū prima
textus pars explanata sit, iacet in scđa, magna obscuritas & hesitacio. Nam
plagita morte in p̄ia pte text⁹, qđ mortali⁹ morte poterit significari, i ver-
bo vītimo text⁹, admodū exitio⁹ est, itē signa q̄ p̄cedunt aliquē morbi, &
ipi associant ipso presēte, sicut loti⁹ albū subtile i frenesi, si ergo stridor sig-
nificauit insaniam, q̄ līr nō erit sēper cū delirio, vt textus sentire vellit in. 2. parte
existēte insaniam, post stridore iungi illi insanie iam precedenti, item antea
fuit stridor & mania, post vero, insania cū stridore, quid addit hec vltima ps
vt maiora discrimina pariat? Absoluam⁹ oēs has dubitatiōes, tuñ ex Gal. tū
ex ingenio nostro, & pro rudib⁹ dicamus, primo posse stridorem, signifi-
care insaniam, & ipsa sucedēte, cessare cū stridore, pōt hoc dictū fūdari, in di-
ctis Hip. i eo apho. quē citat A ui. i duob⁹ locis in. z. tertii. ca. de tremore, & i
pria. 4. clari⁹ in capite de causone ē apho. qbus i causone tremor, alicuius sol-
uit tremore, & nō est implis verificationis, vt dixit Gal. quia cerebro ampli-
us calefacto cōsumūt materia, q̄ verbi causa stridore causabat, sit. 2. dictū ē

possibile aliquē febrentē insanire primo deinde stridorē supuenire, siue siē
 ex corrupta fantasia vt supra, siue principio neruorū conuulso, pro tūc illis
 dūtaxat musculis paciētibus hoc dictū est clarū, quia potuit insanire vapo-
 ribus intus suscep̄tis in cerebro, deinde affectū cōmunicari paniculis deide
 neruis. cui fuit Gal. in eo verbo cōti. Si vero adeūdo interdū egrū offēdas
 vtrūq; ppeti, delirare & stridere dētibus. Sit terciū datū possibile est, stri-
 dorē insanīā antecedētē pmanere simul cū ipsa. Istud etiā dictū est clarū, ex
 vno fūdamēto supi⁹ narrato ac id Gal. s uadet in eo verbo cōti, & si p modū
 obiectionis etenī pspicuū est nō desinet, vt vehemētius fiat accidēte delirio.
 Quartū dictū tatus iste textus. habet dūtaxat duo significata, p dētiū stri-
 dorē, siī iā insanīā, aut mortē. Sed vltima pars textus determinat, qñ magis
 horrendū, qđ est mors, significabitur, qđ sūme exitiosum vocat. id aut̄ erit
 qñ stridor sequitur insanīā, et cum ipsa reperitur, nā vehemētis pmi-
 stio significat magnū in cerebro dānū, & multo maius cū iā coicatur neruis
 vt inde strideat dentes. Sic q; nō erit euasio atali affectu, & sit iste primus
 sens⁹, quē ista litera p̄ctitur. nā per strido rē antecedētē solū insanīā signifi-
 catur, incipientibus illis vaporibus accribus petere cerebrū nō autē necessa-
 rio mortē, imo cōtigit et leniri insanīā, & tremorē, expulsa materia cretice.
 vt iā A ui. in illis locis citatis intelligere voluit. Sit vltimū dictū in signis
 mortalibus oīo, dari possunt gradus secundū accelerationē discriminis, vt
 pessima omniū sint signa, q; mortē de pximo significat. nūc autē intelliga-
 mus stridorē dentiū posse ambo significare: loquor de stridore preeūte in-
 sanīā. scilicet ipsam, & mortē. Sed mortē non sic determinate, nec sic cito.
 sicut per ipsum adueniētē insanīe. prima pars patet, quia ex paruo incōmo-
 do cerebri potest succedere maius, & sic mors ad insanīā. Sed cum stridor
 associatur insanīe, iam nōcumentū est exuperās, & mors est in vicino, vt an-
 tiqua litera aiebat, & ipsam insequitur Gal. in comēto quod Gal. perspicue-
 sentit in cōmento ponderando illa duo verba textus iam & admodū A ui.
 in. 2.4. cap. 37. trac. primi posuit fere hec verba hip. & est duplex litera: altera
 negatiua in hūc modū. stridor dentiū fortasse significat maniā seu per mix-
 tionē, & si mania nō accidit, deinde accidit, illud significat perniciē, & tunc
 lege, si non accidit mania antecedente stridore, deinde accidit stridor, iam
 existente mania. Significat perniciē quasi sentiat, posse insanīā pluries ac-
 cidere, non preeunte stridore stridor vero qui significat perniciē, est qui as-
 sociatur manie. Sed hec litera nō potest substineri, quia debet fieri cōpara-
 cō de eodē signo puta stridore. & ideo litera affirmatiua cōtinet verū. puta
 q; stridor fortasse significet maniā. & est vers⁹ verbo fortasse quia a multis
 causis potest fieri, vt ipse statim. tunc sequit litera affirmatiua. si vero ma-
 nia accidat, deinde accidat illud, puta tremor. id significat pñiciē. ¶ Verbū
 autē cordis positū in eo textu A ui. legatur chordis. hoc est partibus cōxercē
 tibus

ribus motū muscularū, quæ si debiles sunt patiuntur aqua vis causa. Plura autē signa adentibus: sūmili de masticatione in vanum de ipsorum limositate de ipsorum immobilitate, at si tētet eosquāis hora astrigere, & alia id gen⁹. Vide p̄ ip̄lū Aui. ibi et parti. 4. aphori. nō pretermitendo illud inditiū p̄ pte veritatis, & est thadē i et cōcili. 10. pro pri. 14. si dētes ob lōgi exicati arū dīnei appareāt, significat mortē sine dubio vis. n. n̄ s̄ ōo deficit. q̄re. &c.

C De vlcēribus. Caput. viii.

Lcus siue anteā extitit: siue existat in morbo considerandū e.t. Si enim moriturus eger est; ante mortem aut liuidum & siccum; aut pallidum & siccum est.

S I C C U M erit ónico vlcus quotiens facultas nutriēs corp⁹ debilis habēatur: null⁹ vero color in eo séper erit, sed pro diuersitate humorū in corpore & icē pro mensura lesionis euariabit. Si enim bilius humor exuperet croceuserit color, si nigribilarius aut liuidus aut fm alterā significationē viridiserit. Antea enim docuimus vt Chloron interdum pallidū colorem, interdū viridē significet, ex qua significatiōe solem⁹ brassi cā viridē nominaare. Parī modo lesio quoq; maior liuidū solet efficere colorē: vt qui longe distet a nigro, minor vero rubrū aut pallidū. Quocirca finē dictionis quidā legāt ita, aut pallidū & siccum erit, alii vero illo modo, aut viride & siccum erit.

GLOSA.

Expeditis signis q̄ magis respiciebat virtutē animalē, et potissimē mouentē, ad aliud genus signi sat diuersum se trāffert, quod duplice faculatē deficiētem predicit, est aut naturalis, more medico & vitalis. Et quia traductio nulla egreco, de antrace aut carbunculo mentionē facit, sed de vtere dūntaxat. & sice am̄ acceptat conciliator in vltimo verbo diff. 91, ideo & si carbunculus et antrax vlcera dici possint proter scarā & vesicationē ruptam in breui, non tamen de eis prosequar, nec diff. inter vtrūq; assignare cogor. Sub nomine ergo vlceris prosequamur literā. Noto ergo in primis hoc signū non solum in febribus verum in aliis morbis habere locum, ideo textus dixit in morbo. quāsi inuat posse et sine febre videri hoc significatū z. noto q̄ tale vlcus poteret antecedere ipsum morbum, & alteri morbo supuenire ac in presenti dūntaxat considerari, vt signū, & non vt morbus, ex quo per ipsum tale absq; alio morbo, posset compleri pronosticū, vt videbitur atq; tali vlcere etiā leui, in iuncto circūstantiis textus, poterit cōpleri iudicatus. Que omnia vt clariora fiant, incipiamus dubitare, nā cum vlceris verum medicamentū sit exicatio. 3. 4. & 3. de morbis curandis nō est malū signū vlcus exicatum esse: Secundo dubitatur an sola exicatione absq; aliquo colore viciato de qbustext⁹ apparēti ī eo, p̄nōsticū verū sit. Tertio si colore vicioso, absq; exicacione, habebit vim iste textus, et ita vter horū erit fortius signū, si exicacio, si viciatus color. Quarto quāto āte mortē hoc signū